
PORTARIA Nº. 1797 de 03 de dezembro de 2018 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE 

PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM ZOOTECNIA (PPZ), NIVEIS 

MESTRADO E DOUTORADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM  

PRODUÇÃO DE RUMINANTES 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

observando as disposições do Edital n° 155/2018, publicado no Diário Oficial do Estado 

(D.O.E.) de 04/09/2018, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final para a Seleção de Candidatos 

ao Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Zootecnia (PPZ), Níveis de Mestrado e 

Doutorado, com área de Concentração em Produção de Ruminantes, Campus 

Universitário de Itapetinga, de acordo com os Anexos I e II desta Portaria, com os  nomes 

dos candidatos aprovados, por Curso e ordem de classificação. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados deverão comparecer pessoalmente ou por 

procuração (com firma reconhecida), junto à Secretaria de Cursos, no Campus de 

Itapetinga, para efetivarem suas matrículas, nos dias 07 e 08 de março de 2019, 

apresentando a documentação exigida, observando o subitem 5.3. do Edital. 

 

Parágrafo Único - O candidato aprovado deverá comunicar ao PPZ, através 

do seu e-mail cadastrado no ato da inscrição, a confirmação de aceite ou desistência da 

vaga até o dia 22 de fevereiro de 2019.  

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



ANEXO I DA PORTARIA N° 1797/2018 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

STRICTO SENSU EM ZOOTECNIA (PPZ), NÍVEIS DE MESTRADO E DOUTORADO , 

COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM  PRODUÇÃO DE RUMINANTES 

(EDITAL N° 155/2017) 

 

 

CANDIDATOS APROVADOS – CURSO DE MESTRADO 

 

ÁREA DE FORRAGICULTURA, PASTAGEM, FISIOLOGIA E GENÉTICA VEGETAL 

 

ÁREA DE NUTRIÇÃO ALIMENTAÇÃO ANIMAL (GRANDES RUMINANTES) 

 

 

ÁREA DE NUTRIÇÃO ALIMENTAÇÃO ANIMAL (PEQUENOS RUMINANTES) E 

MICROBIOLOGIA DO RÚMEN 

 

 

ÁREA DE GENÉTICA E MELHORAMENTO ANIMAL 

 

 

CANDIDATOS 
MÉDIA 

FINAL 
ORIENTADOR (A) 

PEDRO PAULO POLICIANO PUBLIO 71,90 AURELIANO JOSÉ VIEIRA PIRES 

ELITON RUBENS TEIXEIRA DA CRUZ 68,40 FÁBIO ANDRADE TEIXEIRA 

BÁRBARA BIANCA PORTO DE AVELAR DIAS 68,28 FÁBIO ANDRADE TEIXEIRA 

AMANDA SANTOS RIBEIRO 61,72 AURELIANO JOSÉ VIEIRA PIRES 

HACKSON SANTOS DA SILVA 60,56 BRUNO BORGES DEMINICIS 

INGRIDY DE CARVALHO DUTRA 60,00 AURELIANO JOSÉ VIEIRA PIRES 

CANDIDATOS 
MÉDIA 

FINAL 
ORIENTADOR (A) 

JEMIMA FIALHO MURICY 65,48 FABIANO FERREIRA DA SILVA 

VINICIUS PEIXOTO CAMPOS 62,44 LUIZ GUSTAVO RIBEIRO PEREIRA 

ADRIANO MENDES VASCONCELOS 60,76 ROBÉRIO RODRIGUES SILVA 

FLAVIA DOS SANTOS NUNES 60,54 JOSÉ AUGUSTO GOMES AZEVEDO 

RAYLLANA LARSEN 60,16 SUPLENTE 

CANDIDATOS 
MÉDIA 

FINAL 
ORIENTADOR (A) 

MATHEUS LACERDA DE SOUZA SANTOS 68,00 HERYMÁ GIOVANE DE OLIVEIRA SILVA 

VIRGINIA PATRICIA DOS SANTOS SOARES 61,00 MARA LÚCIA ALBUQUERQUE PEREIRA 

RAIANE BARBOSA MENDES 60,30 HERYMÁ GIOVANE DE OLIVEIRA SILVA 

RAONE SANTOS TAVARES 60,22 CRISTIANE LEAL DOS SANTOS 

LUCINEIA DOS SANTOS SOARES 60,02 SUPLENTE 

CANDIDATA 
MÉDIA 

FINAL 
ORIENTADOR 

ARIELLY OLIVEIRA GARCIA 67,14 PAULO LUIZ SOUZA CARNEIRO 



 

ANEXO II DA PORTARIA N° 1797/2018 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

STRICTO SENSU EM ZOOTECNIA (PPZ), NÍVEIS DE MESTRADO E DOUTORADO , 

COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM  PRODUÇÃO DE RUMINANTES 

(EDITAL N° 155/2017) 

 

CANDIDATOS APROVADOS – CURSO DE DOUTORADO 

 

ÁREA DE FORRAGICULTURA, PASTAGEM, FISIOLOGIA E GENÉTICA VEGETAL 

 

 

ÁREA DE NUTRIÇÃO ALIMENTAÇÃO ANIMAL (GRANDES RUMINANTES) 

 

ÁREA DE NUTRIÇÃO ALIMENTAÇÃO ANIMAL (PEQUENOS RUMINANTES) E 

MICROBIOLOGIA DO RÚMEN 

 

 

ÁREA DE GENÉTICA E MELHORAMENTO ANIMAL 

 

CANDIDATOS 
MÉDIA 

FINAL 
ORIENTADOR (A) 

RODRIGO OLIVEIRA BORGES 68,72 

CARLOS BERNAD MORENO 

CERQUEIRA SILVA 

PEDRO ALVES FERREIRA FILHO 64,94 AURELIANO JOSÉ VIEIRA PIRES 

REBEKA BORGES SILVEIRA 64,56 AURELIANO JOSÉ VIEIRA PIRES 

EDSON MARCOS VIANA PORTO 63,84 FÁBIO ANDRADE TEIXEIRA 

JEANKARLO PENALVA DOS SANTOS 63,66 FÁBIO ANDRADE TEIXEIRA 

DIEGO NOVAIS PINHEIRO 62,18 SUPLENTE 

CANDIDATOS 
MÉDIA 

FINAL 
ORIENTADOR (A) 

FREDERICO CORREIA CAIRO 71,12 LUIZ GUSTAVO RIBEIRO PEREIRA 

FERNANDO ETIENE PINHEIRO TEIXEIRA JÚNIOR 67,12 FABIANO FERREIRA DA SILVA 

HUGO PEREIRA SANTOS 66,82 MÁRCIO DOS SANTOS PEDREIRA 

MARCELIANA DA CONCEIÇÃO SANTOS 62,10 ROBÉRIO RODRIGUES SILVA 

KATIA CRISTIANE BORGES PEREIRA  61,68 

SUPLENTES FERNANDO ROSSA 60,50 

JOSILE MARIA DA CONCEIÇÃO 60,10 

CANDIDATOS 
MÉDIA 

FINAL 
ORIENTADOR (A) 

EDER JOFRY BENEVIDES ARAÚJO 67,08 HERYMÁ GIOVANE DE OLIVEIRA SILVA 

LEANDRO SANTOS E SILVA 64,78 MARA LÚCIA ALBUQUERQUE PEREIRA 

CAMILO AZEVEDO SANTOS 61,56 CRISTIANE LEAL DOS SANTOS 

GABRIEL CHAVES FIGUEIREDO 60,00 SUPLENTE 

CANDIDATOS 
MÉDIA 

FINAL 
ORIENTADOR (A) 

THALES DE LIMA SILVA 71,16 SAMUEL REZENDE PAIVA 

AYSLLAN HARLEY RODRIGUES PEREIRA 62,80 SAMUEL REZENDE PAIVA 


